
COMUNE DI ORIO LITTA
Provincia di Lodi

 
 
 

UFFICIO PERSONALE E ALLA PERSONA
Determinazione numero 53

Registro Generale
Del 05-04-2023

N. 4 UFFICIO PERSONALE/ALLA PERSONA
 

 
 

OGGETTO:

INDIZIONE DI CONCORSO PUBBLICO, PER SOLI ESAMI, PER LA
COPERTURA A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI N. 1 POSTO PROFILO
PROFESSIONALE "FUNZIONARIO TECNICO" DA ASSEGNARE AL SERVIZIO
"TECNICO - URBANISTICO – EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA -
PROTEZIONE CIVILE - EDILIZIA PRIVATA - LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE
ED ECOLOGIA - PATRIMONIO – ESPROPRIO – RIFIUTI E VERDE PUBBLICO
– TERRITORIO – GESTIONE AUTOMEZZI – COMMERCIO – APPALTI LAVORI
PUBBLICI" - APPROVAZIONE SCHEMA DI BANDO DI CONCORSO

CIG:

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 
VISTO:

-        il Decreto del Sindaco n. 5 del 01/12/2022 con il quale, tra gli altri, il sottoscritto viene
nominato titolare del Servizio Personale;
-        la deliberazione G.C. n. 31 del 16.05.2019, esecutiva a norma di legge, con la quale
venne approvato il Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi;
-        gli art. 107 e 109 del D.lgs. 18.8.2000, nr. 267, che disciplinano gli adempimenti di
competenza dei responsabili di settore o di servizio, nonché gli art. 183 e 191 del
medesimo Decreto legislativo;
-        la deliberazione C.C. n. 7 del 03/03/2023, dichiarata immediatamente eseguibile,
avente per oggetto
“Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 e Nota di aggiornamento al
DUP 2023/2025";
-        la delibera G.C. n. 15 del 17/03/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente
per oggetto: "Approvazione PEG 2023";

 
DATO ATTO che l’art.3, comma 8 della L.56/2019 “Misure per accelerare le assunzioni mirate e
il ricambio generazionale nella pubblica amministrazione, quale modificato dall’art 1 comma 14
quater del D.L n. 80/2021 convertito nella legge n. recita: “Fatto salvo quanto stabilito
dall’articolo 1, comma 399, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, al fine di ridurre i tempi di
accesso al pubblico impiego, fino al 31 dicembre 2024, le procedure concorsuali bandite dalle
pubbliche amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001,
n. 165, e le conseguenti assunzioni POSSONO essere effettuate senza il previo svolgimento delle
procedure previste dall’articolo 30 del medesimo decreto legislativo n. 165 del 2001.”;



RICHIAMATE:
-        la deliberazione C.C. n. 7 del 03/03/2023, dichiarata immediatamente eseguibile,
avente per oggetto “Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 e Nota
di aggiornamento al DUP 2023/2025", con la quale si è provveduto, tra l’altro, all’aggiornamento
della sezione operativa del Piano triennale del fabbisogno del personale 2023-2025, prevedendosi per
l’anno 2023 l’assunzione di n. 1 unità a tempo pieno e indeterminato di n. 1 Funzionario Tecnico, da
effettuarsi mediante concorso pubblico, previo esperimento della procedura di mobilità obbligatoria e
di mobilità volontaria;

 
CONSIDERATO, che in data 05/04/2023 con la nota prot. n. 41645 è stato richiesto a Polis
Lombardia il nullaosta di cui all’art. 34bis del D.lgs. n.165/2001;

 
DATO ATTO che nelle more del decorso dei termini di cui all’art. 34 bis, comma 4 del D.lgs. n.
165/2001, si rende, comunque, necessario attivare la procedura concorsuale sotto la condizione
sospensiva dell’infruttuoso esito;

 
RILEVATO CHE questa Amministrazione ha rispettato tutti i vincoli di finanza pubblica per
l’intero triennio 2011 - 2013 e il contenimento della spesa di personale;

 
ACCERTATO che l'Ente ha attivato la piattaforma telematica per la certificazione dei crediti ai
sensi dell’art.27 del D.L. n. 66/2014;

 
VERIFICATO che l'Ente ha rispettato i termini di approvazione del Bilancio di previsione triennale
2023/2025 ed è in corso di approvazione il Consuntivo 2022, nonché ha trasmesso i dati relativi a
tali atti alla Banca Dati delle Amministrazioni Pubbliche ai sensi del D.L. n. 113/2016;

 
RISCONTRATA, pertanto, la necessità di attivare la procedura per l’assunzione di cui all’oggetto;

 
VISTO l'art. n 1014 del DLGS n. 66/2010, quale sostituito dall’art 11 del D.LGS n. 8/2014 che
recita testualmente:
1.    A favore dei volontari in ferma breve e ferma prefissata delle Forze armate congedati senza
demerito ovvero durante il periodo di rafferma nonché dei volontari in servizio permanente,
fermi restando i diritti dei soggetti aventi titolo all'assunzione ai sensi della legge 12 marzo 1999,
n. 68, e tenuto conto dei limiti previsti dall'articolo 5, primo comma, del decreto del Presidente
della Repubblica 10 gennaio 1957, n. 3, e successive modificazioni, e dall'articolo 52, commi 1-
bis e 1- ter, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, è riservato:
a)   il 30 per cento dei posti nei concorsi per l'assunzione di personale non dirigente nelle
pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001,
n. 165, e successive modificazioni nonché nelle aziende speciali e nelle istituzioni di cui al
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
b)    il 20 per cento dei posti nei concorsi per l'accesso alle carriere iniziali dei corpi di polizia
municipale e provinciale; il 50 per cento dei posti nei concorsi per le assunzioni di personale
civile, non dirigenziale, del Ministero della difesa.

2.    La riserva di cui al comma 1, lettera a), non opera per le assunzioni nelle Forze di polizia a
ordinamento militare e civile e nel Corpo nazionale dei vigili del fuoco.

3.   Le amministrazioni, le aziende speciali e le istituzioni di cui al comma 1, lettere a) e b),
trasmettono al Ministero della difesa copia dei bandi di concorso o comunque dei provvedimenti
che prevedono assunzioni di personale nonché, entro il mese di gennaio, il prospetto delle
assunzioni operate ai sensi del presente articolo nel corso dell'anno precedente;

4.    Se le riserve di cui al comma 1 non possono operare integralmente o parzialmente, perché
danno luogo a frazioni di posto, tali frazioni si cumulano con le riserve relative ai successivi
concorsi per l'assunzione di personale non dirigente banditi dalla medesima amministrazione,
azienda o istituzione ovvero sono utilizzate nei casi in cui si procede a ulteriori assunzioni
attingendo alla graduatoria degli idonei.».

 
ATTESO che il Comune di Orio Litta con la presente assunzione matura la riserva di 1,20% di
posto a favore dei militari delle FF.AA., congedati senza demerito e che tale riserva deve essere

http://www.edizionieuropee.it/LAW/HTML/32/zn58_02_017.html
http://www.edizionieuropee.it/LAW/HTML/32/zn58_02_017.html
http://www.edizionieuropee.it/LAW/HTML/18/zn41_01_013.html
http://www.edizionieuropee.it/LAW/HTML/18/zn41_01_013.html
http://www.edizionieuropee.it/LAW/HTML/18/zn41_01_013.html
http://www.edizionieuropee.it/LAW/HTML/18/zn41_01_013.html
http://www.edizionieuropee.it/LAW/HTML/18/zn41_01_013.html
http://www.edizionieuropee.it/LAW/HTML/18/zn41_01_013.html
http://www.edizionieuropee.it/LAW/HTML/18/zn41_01_013.html
http://www.edizionieuropee.it/LAW/HTML/18/zn41_01_013.html
http://www.edizionieuropee.it/LAW/HTML/18/zn41_01_013.html
http://www.edizionieuropee.it/LAW/HTML/18/zn41_01_013.html
http://www.edizionieuropee.it/LAW/HTML/18/zn41_01_013.html
http://www.edizionieuropee.it/LAW/HTML/18/zn41_01_013.html
http://www.edizionieuropee.it/LAW/HTML/18/zn41_01_013.html
http://www.edizionieuropee.it/LAW/HTML/18/zn41_01_013.html
http://www.edizionieuropee.it/LAW/HTML/18/zn41_01_013.html
http://www.edizionieuropee.it/LAW/HTML/18/zn41_01_013.html
http://www.edizionieuropee.it/LAW/HTML/18/zn41_01_013.html
http://www.edizionieuropee.it/LAW/HTML/18/zn41_01_013.html
http://www.edizionieuropee.it/LAW/HTML/43/zn80_04_072.html
http://www.edizionieuropee.it/LAW/HTML/43/zn80_04_072.html
http://www.edizionieuropee.it/LAW/HTML/43/zn80_04_072.html
http://www.edizionieuropee.it/LAW/HTML/43/zn80_04_072.html
http://www.edizionieuropee.it/LAW/HTML/43/zn80_04_072.html
http://www.edizionieuropee.it/LAW/HTML/43/zn80_04_072.html
http://www.edizionieuropee.it/LAW/HTML/43/zn80_04_072.html
http://www.edizionieuropee.it/LAW/HTML/43/zn80_04_072.html
http://www.edizionieuropee.it/LAW/HTML/43/zn80_04_072.html
http://www.edizionieuropee.it/LAW/HTML/43/zn80_04_072.html
http://www.edizionieuropee.it/LAW/HTML/43/zn80_04_072.html
http://www.edizionieuropee.it/LAW/HTML/43/zn80_04_072.html
http://www.edizionieuropee.it/LAW/HTML/43/zn80_04_072.html
http://www.edizionieuropee.it/LAW/HTML/43/zn80_04_072.html
http://www.edizionieuropee.it/LAW/HTML/43/zn80_04_072.html
http://www.edizionieuropee.it/LAW/HTML/43/zn80_04_072.html
http://www.edizionieuropee.it/LAW/HTML/43/zn80_04_072.html
http://www.edizionieuropee.it/LAW/HTML/43/zn80_04_072.html
http://www.edizionieuropee.it/LAW/HTML/43/zn80_04_072.html
http://www.edizionieuropee.it/LAW/HTML/43/zn80_04_072.html
http://www.edizionieuropee.it/LAW/HTML/43/zn80_04_072.html
http://www.edizionieuropee.it/LAW/HTML/43/zn80_04_072.html
http://www.edizionieuropee.it/LAW/HTML/43/zn80_04_072.html
http://www.edizionieuropee.it/LAW/HTML/43/zn80_04_072.html
http://www.edizionieuropee.it/LAW/HTML/43/zn80_04_072.html
http://www.edizionieuropee.it/LAW/HTML/18/zn41_01_282.html
http://www.edizionieuropee.it/LAW/HTML/18/zn41_01_282.html
http://www.edizionieuropee.it/LAW/HTML/18/zn41_01_282.html
http://www.edizionieuropee.it/LAW/HTML/18/zn41_01_282.html
http://www.edizionieuropee.it/LAW/HTML/18/zn41_01_282.html
http://www.edizionieuropee.it/LAW/HTML/18/zn41_01_282.html
http://www.edizionieuropee.it/LAW/HTML/18/zn41_01_282.html
http://www.edizionieuropee.it/LAW/HTML/18/zn41_01_282.html
http://www.edizionieuropee.it/LAW/HTML/18/zn41_01_282.html
http://www.edizionieuropee.it/LAW/HTML/18/zn41_01_282.html


prevista dal bando;
 
RITENUTO di approvare lo schema di bando di concorso, all’uopo predisposto in conformità alle
disposizioni regolamentari con annesso schema di domanda;

 
RITENUTO, altresì; di disporre la pubblicazione del Bando de quo, in forma integrale, all’Albo
Pretorio on line, nei Comuni vincitori e sul sito internet istituzionale dell'Ente nella sezione
"Amministrazione Trasparente” sottosezione Bandi di Concorso;

 
DATO ATTO, altresì, che l'estratto del bando verrà pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della
Repubblica Italiana (GURI) — Serie Speciale Concorsi;

 
DATO ATTO che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha controllato
preventivamente la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
 
DATO atto di non avere, direttamente o indirettamente, un interesse economico, finanziario,
personale o di qualunque altro tipo nella presente procedura ai sensi dell’art 6 bis della legge
n.241/1990;

 
DETERMINA

 
1.       di indire un concorso pubblico, per soli esami, per la copertura a tempo pieno e
indeterminato di n. 1 Funzionario Tecnico da assegnare al servizio tecnico -urbanistico-
ambiente e ecologia – patrimonio – esproprio - rifiuti e verde pubblico patrimonio –
esproprio - rifiuti e verde pubblico – territorio – gestione automezzi – commercio – appalti
lavori pubblici;

 
2.     di approvare l’allegato schema di bando di concorso pubblico con relativo fac-simile
di domanda;

 
3.     di disporre la diffusione e la pubblicazione del Bando di concorso in conformità a
quanto disposto dal “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”;

 
4.     di rinviare a successivi atti l’individuazione della Commissione esaminatrice ai sensi del
citato Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e servizi;

 
5.     di pubblicare il presente atto all’Albo pretorio on-line e sul sito Internet istituzionale
del Comune di Orio Litta, nella apposita sezione Amministrazione Trasparente,
sottosezione “ Bandi di concorso” ai sensi del D.L. 14 marzo 2013, n. 33.

 
 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  GARILLI MICHELE

 
 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 e rispettive norme collegate. L’originale della presente determinazione, dopo la
pubblicazione all’Albo Pretorio on line, viene conservato negli archivi informatici dell’Ente.


